7 Item oportet quod virtus agentis in omni actione attingat vtrumq; terminū, vnus enim abiicitur & alter acquiritur, & vtrumq; sit virtute agentis, & ideo oportet quod virtus agentis vtrumq; attingat, vterq; autem potest attingi, quando vterq; est positius, sed quādo alter est positius & alter est negatiuus, cum illud quod nihil est attingi nō possit secundum se oportet quod attingatur ratione alicuius substrati quemadmodū fit in illuminatione aëris, cum de nō illuminato fit illuminatus, & vbi vnus alter terminorum est priuatio, alter verò forma, nunquam enim attingi potest terminus negatus nisi ratione substrati subiecti à quo expellitur priuatio per introductionem habitus. Cum igitur in creatione nō supponatur subiectum commune impossibile est quod proprie loquendo demus ei duos terminos, scilicet ens & nihil.

8 Relinquitur igitur tertium, scilicet, quod creatio dicitur esse de nihilo, solum negatiue, quia non est de aliquo nec in ratione subiecti, nec in ratione termini. Vnde sicut nō habet subiectum, sic neq; terminum ex quo, vel à quo fit. Non enim est motus vel mutatio quæ sunt, à quodam in quoddam.

9 Hoc viso dicendum est quod creatio est possibilis, hoc est, productio alicuius de nihilo modo quo expositū est. Quod probatur dupliciter. Primo modo sic, materia est aliquid productū, sed hoc non potest esse, nisi per creationem, igitur &c. Minor patet, quia materia est vltimū subiectum, propter quod ad eius productionem non potest aliquid prius subici. Probo maiorem, omne quod sibi derelictū esset nō ens habet causam deducentē ipsum de non esse ad esse (Alioquin nunquā esset ens, sed semper non ens) sed materia prima si sibi dereliqueretur, esset nō ens, ergo habet causam deducentē ipsam de non esse ad esse. Talis autem est sola causa agēs, &c. Maior iam patet, minor satis est clara, quia materia prima nō potest esse sine forma, igitur, &c. Si dicatur quod immo virtute diuina, habetur propositū, quia si nō potest esse sine forma, nisi deo hoc faciente, ergo sibi derelicta non esset ens.

10 Secundo sic, nulla productio supponit subiectum, nisi quatenus terminus productionis non potest esse sine subiecto. Fieri enim ordinatur ad esse, sed Deus potest facere quod accidens sit sine subiecto (ut in sacramento altaris) ergo potest facere quod accidens fiat sine subiecto, sed tunc esset vera creatio, ergo &c. Et ratio hæc partim innititur fidei, & sic patet primum.

11 Ad primum argumentum dicendum est per interemptionem maioris. Omnis enim actio realis est eadem cum suo termino, vel saltem illa quæ est sine motu, quælis est creatio. Et ideo essentialiorem ordinem habet ad suum terminum, quā ad subiectum. Quod autem dicit Author. 6. principiorum, quod actio non requirit quid agat, sed in quid agat, intelligendum est sic, quod actio naturalis de qua loquimur, quæ habet subiectum & terminum supponit subiectum, tanquam aliquid præexistens, non autem supponit terminum, sed producit.

12 Ad secundum est dicendum quod creatio nō est aliquid medium inter Deum & creaturam, sed est ipsamet creatura sub respectu vel denominatione respectiua ad datam esse. Est enim creari idem quod habere esse ab alio secundum se totum.

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum creatura habens esse fixum & permanentem potuerit ab æterno produci.

Tho. 1. q. 46. ar. 2. Hen. quodl. 1. q. 7. & quodl. 9. q. 17. Holcot. 2. q. 2. ar. 5. vide hic Scotum.

Ad sec

Inf. q. 4. mem. 30.

AD Secundum sic proceditur, Et arguitur quod creatura habens esse fixum & permanens non poterit ab æterno produci. Omnis duratio inclusa inter duo nunc necessario est finita, sicut omnis linea quæ est inter duo puncta, necessario est finita, sed omnis duratio creaturæ necessario clauditur inter duo nunc, ergo &c. Minor probatur. Creatio enim cuiuslibet creaturæ, necessario est in aliquo nunc. Non est enim in tempore, quum sit subita, modo etiam est accipere aliqua duo nunc, inter quæ duo nunc tota duratio creaturæ clauditur, ergo &c.

2. Itē creatura aut simul fit & facta est, aut prius fit, & posterius facta est. Si dicatur quod prius fit & posterius facta est, æterna esse non potest, quia haberet aliquid prius se duratione. Si verò simul fit et facta est, aut hoc erit verum pro quolibet instanti, aut pro vno tantum. Non pro quolibet, quia nunc esset verū dicere quod mundus fit & factus est, & creatus est, quod videtur inconueniens. Si pro vno nunc tantū, quū nullum nunc transiens, quædam modum est nunc mensurās creationē, quæ transit, sit æternum, impossibile est creaturam esse ab æterno.

3. Itē secundum philosophum, i. peri hermenias. Omne quod est quando est necesse esse, sicut Sortem sedere quando sedet, ita quod pro tempore illo quo est, nō est potentia ut non sit, nec ex parte rei, nec ex parte alicuius agentis. Et similiter quod fuit quando fuit, necessario fuit. Quod autem est necessario isto modo non est necessario absolute, quia erat potentia in tempore præcedenti, per quā ille actus potuit impediri. Ex hoc arguitur quod aliquando fuit, nec erat potentia præcedens, per quam potuit impediri, tale necessario fuit necessitate absoluta, ita quod nulla est potentia, nec ex parte dei, nec ex parte rei quod illud non esset. Sed si ponatur creatura fuisse ab æterno nunquā fuit duratio præcedens, ratione cuius existentia eius posset impediri, ergo ipsa fuit necessario necessitate absoluta, ita quod nec ex parte dei, nec ex parte rei fuit possibile eam nō esse. hoc autē est hereticum, quare &c.

4. Itē omnis creatura habet de se non esse, si ergo ab alio habeat esse, aut simul habebit vtrumque. (i. esse & non esse) aut prius nō esse, quā esse. Non simul, quia implicat contradictionem, ergo prius habet non esse quod esse. Aut ergo natura aut duratio. Si duratio habetur propositū scilicet quod non fuit ab æterno. Si natura solum, ergo simul duratio, & pro eodem instanti, habet esse & non esse, quod est impossibile.

5. Item versio in nihilum opponitur creationi quæ est ex nihilo, sed omne annihilatum habet non esse post esse duratione, ergo omne creatum habet esse post nō esse duratione, sed tale non potest esse æternum, quare &c.

6. Itē natura & duratio sunt idē in deo, sed Deus necessario præcedit res naturaliter, ergo duratio. Sed nihil habens aliquid prius duratione potest esse æternū, ergo &c.

7. Ad idē est Damasc. lib. 4. cap. 9. qui dicit, non aptū natum est, quod ex non esse ad esse deducitur, coæternū esse ei quod est sine principio & semper est.

8. Et Hugo de san. Viç. lib. 1. de Sa. dicit quod ineffabilis potentia virtus non potest aliquid præter se habere coæternum.

9. **IN CONTRARIUM** arguitur, quia non minus est potens essentia diuina, quā persona. Sed persona diuina potest aliam personam diuinam coæternam producere, sicut & produxit, ergo essentia diuina potest aliam essentiam sibi coæternam producere, non nisi creando, ergo &c.

10. Item creatura potest statim cum est, effectū suum producere, sicut statim cum est ignis, est splendor eius, ergo multo fortius hoc potest facere Deus, qui est potētor omni creatura.

11. **RESPONSIO.** Questio ista habere potest duplicem sensum, secundum quod ly ab æterno potest duo determinare, scilicet hoc quod est potuit, vel hoc quod est create. Primo modo queritur de possibilitate creationis absolute: Est enim sensus, vtrum Deus potuit ab æterno creare (id est, vtrum ab æterno habuerit potentiam creando aliquid.) Et cum constet quod Deus habuerit ab æterno potentia ad omne quod est possibile (nulla enim potentia aduenit ei ex tempore) ideo hoc modo nō queritur de possibilitate creationis absolute, de qua in præ-

ced. quest. dictum est. Sed secundo modo queritur de possibilitate creationis nō absolute, sed respectu æternitatis, an, scilicet actus creandi potuit esse ab æterno.

12. Circa quod est intelligendum quod creaturam fuisse ab æterno potest intelligi dupliciter, vno modo quod semper fuerit, nec habuerit iugē æternitatis causam, seu principium, & isto modo est impossibile secundum philosophiam, & hereticum secundum fidem aliquod præter Deum fuisse vel posse fuisse ab æterno. Alio modo quod creatura semper fuerit, nō habēs suę durationis initium, habēs tamē suę æternitatis causam & principium. Et hoc modo negari nō potest nisi propter defectū diuinę potentie, vel propter repugnantia creaturæ. Primum nullus dicit, quia potentia diuina ad omne possibile se extendit.

13. Nec secundum potest dici, quia repugnantia ex parte creaturæ, ne ab æterno posset fieri, aut esset propter defectū potentie passivæ ab æterno, aut quia esset repugnantia intellectuū. Primum non potest dici, quia pari ratione nihil posset omnino creari, nec ab æterno, nec de nouo. Cū creatio nihil omnino supponat ex parte facti. Secundum ergo refert videre si ex repugnantia intellectuū, id est, si contradictionē implicat creaturam ab æterno fuisse.

14. Et dicendum ad hoc, quod res permanens, cuius esse nō consistit in successione, ut cæli, homo, angelus potuit à Deo produci ab æterno. Quod patet tripliciter, secundum tria quæ sunt de ratione creaturæ. Est enim creatura ens productū ab alio, de nihilo. Iam ratione qua creatura est ens nō potest sibi repugnare, fuisse ab æterno, quia potissime repugnare deo, in quo verissime saluatur ratio entis, ergo si repugnat ei hoc erit vel ratione cause productis, quia est ab alio, vel ratione productionis, quia est ens productū, vel ratione termini, quia de nihilo. Et de his omnibus tactis sunt difficultates in argumentis.

15. Quod autem est nō repugnat ratione cause productis, quia est ab alio patet, quia non est necesse causam agentem præcedere duratione suū effectum, quia si illud esset de ratione agentis, aut ergo in quantum est agens absolute, aut in quantum tale agens. I. per voluntatem. Primum nō potest dici, quia inuenitur multa agentia, quorum effectus sunt statim cū suis causis. Statim enim cū est ignis lumē eius est in domo, & sol in eodē instanti, in quo creatus est hemispheriū illuminauit. Item nec de ratione agentis per voluntatem est, quod præcedat duratione suum effectū, nisi voluntas sit de nouo accedens, ita ut de non volente fiat volēs, aut voluntas sit deliberationē sequēs, neutrum autem istorum est in Deo, quare &c.

16. Item voluntas diuina non minuit eius potentiam, sed secundum omnes, si Deus ageret ex necessitate nature, res fuissent ab æterno, ergo non obstante quod Deus agat per voluntatem res poterunt esse ab æterno. Nō est ergo repugnantia intellectuū, si dicamus causam agentem non præcedere suum effectum.

17. Quod autem non sit repugnantia ex parte productionis, quin creatura potuerit esse ab æterno, inquirendum est nunc, quia in hoc dependet maior pars questionis. Quicquid enim detur de productione creaturæ, siue quod sit in instanti, siue in tempore, semper videtur sequi quod creatura sit de nouo. Si enim creatio sit successiua, & in tempore, ipsa duratione præcedet creaturam. Si autem sit in instanti inter illud instanti, & inter aliud quod nunc accipitur, includitur tota duratio creaturæ, et in illis finitur tanquā in suis terminis. Et ideo licet ad probandū quod agens creatū nō præcedat duratione suū effectū sufficiat probare quod agat ex necessitate nature, & actione subita, tamen nō sufficit hoc circa agens increatū. Quauis enim nō repugnet actioni momentaneæ quod sit in eodē instanti, in quo est causa agens, quæ etiā in instanti incipit esse, tamē repugnat actioni momentaneæ, quod sit æterna ut videtur.

18. Ad tollendum igitur hanc difficultatem distinguendi sunt modi quibus aliquid habet fieri, qui sunt quatuor in vniuerso. quidam enim sunt per modum solum, sicut aqua fit calida per motū calefactionis. Alia sunt per mutationem sequentem motū de necessitate, sicut forma substantialis introducit in materia per generationem sequentē alterationē præuiā, cuius ipsa est terminus saltē extrinsecus. Tertio modo aliqua sunt per mutationē quidē sequen-

Inf. lib. 4.
d. 4. q. 1.
num. 16.

sequentem motum, sed non per se, nec ex necessitate, sicut illuminatur hemispheriū nostrum a sole, quā illuminationem præcedit motus localis solis, per quē fit nobis præsens. In primo autē instanti, quando tactus est sol, fuit aer illuminatus a sole, sed non per præcedentē motū. Quarto modo fiunt aliqua, nō per motum aut mutationē, sed per simplicem emanationem, sicut illa quæ creantur.

16 In his autē quatuor modis fieri & factū esse, nō eodem modo se habet. Nam in illis quæ fiunt per motū, factum esse se habet ad neri, sicut eius terminus. Et simili modo mensura ipsius facti esse se habet ad mensurā fieri, sicut eius terminus. Propter quod sicut motus vel fieri mensuratur tēpore, sic factū esse mensuratur nunc tēporis, quod est nūc hūc. Et sicut verū est dicere de tali re, q̄ fit, solum pro tēpore mēsurante motū, sic verū est dicere q̄ factū est solum pro illo instanti, in quo terminatus est motus.

17 In illis verō quæ fiunt per mutationē sequentē motum per se, idem est iudicium, quia enim vni est propter alterum (scilicet motus præcedens propter sequentē mutationē) iudicandum est q̄ vtrobiq; est vni tantū quoad mensurā, ita scilicet vt talis res dicatur solum fieri pro tēpore mensurāte motū, facta autē pro nunc quod est terminus illius tēporis, quantum factum esse vel fieri secundum ipsam mutationē præcisē simul sunt & vnum & idem.

18 In his vero quæ fiunt per mutationē sequentē motum localem, sed non ex necessitate vt dictū est de illuminatione est aliter, quia propter motū præcedentē non dicitur res fieri, quia per motum localem nec forma acquiritur subiecto, nec aliqua dispositio ad formā. Et ideo factū esse per sequentē mutationē nō est terminus præcedentis motus, nisi per accidens, quia est quando terminus præcedentis motus est. Nec mensura eius est eadem cū mensura termini motus, nisi secundum accidens. In quantum ei coexistit primō. Alio enim nunc mensuratur terminus motus localis, quia nunc tēporis fluente, alio mensuratur illuminatione, quia nunc stante, & nō fluente. Quod patet sic, idē manens idem secundum idē, & respectu eiusdem semper natum facere idē, si agat ex necessitate naturæ. Sed si sol accedens primū punctum hemispheri nostri staret ibi, ita q̄ ibi terminaretur motus localis præcedens, & inciperet illuminare nostrum aerem, tunc sol maneret idem respectu aeris, & secundum idem ageret, & id ex necessitate naturæ. Aer etiam maneret in eadem dispositione, vt suppono, ergo sol sic manens semper faceret idem. Sicut igitur in primo instanti verū fuit dicere de eodem lumine q̄ fit, & factum est, ita in quolibet alio verum est dicere de eodem lumine q̄ fit & factum est. Propria ergo mensura talis fieri non est nunc fluens, quod nō contingit bis accipere, sed nunc stans, quod potest pluribus partibus tēporis coexistere. Veruntamen, quia motus præcedit esse dare aliquid nunc tēporis, cui primō coexistit nūc mensura illuminationis, quod non esset, nisi motus præcederet.

19 In his verō quæ fiunt per simplicem emanationem absq; motu præcedente (sicut illa quæ creantur) fieri & factum esse simul sunt & vnum, & mensuratur nunc stante, quod nō necessario coexistit primō alicui nunc tēporis quod patet, quia actio & passio sunt vnus motus sub diuersis respectibus, a quo & ad quē, ergo circumscripto motu actio & passio dicunt solos respectus inter producentem & productum. Cū ergo creatio sit sine motu, creare & creati dicunt solos respectus inter deum & creaturā, ita q̄ creare nihil aliud est q̄ dare esse alteri nullo supposito, & creati, quā sic habere esse a deo. Et ideo quū pro quolibet instanti sit verum dicere q̄ creaturā habet esse a deo pro quolibet est etiam verum dicere, q̄ creatur & creata est. Nec oportet mensurā creationis coexistere primō alicui nunc tēporis, quia nō oportet aliquē motum præcedere creationem, sicut fit in illuminatione noua, ratione nouitatis. Sed sicut in diuinis semper est verum dicere filius gignitur & genitus est a patre ex necessitate naturæ, & in identitate essentia, sic verum est dicere de creatura (quandiu est) q̄ creatur a deo, & creata est ex libera tamē voluntate diuina, & in diuersitate essentia, vt sit eadem actio creationis rerum, & conseruationis earum. Et licet sit sentiendum sic, tamē aliter est loquendum, secundum quod plures loquuntur, quia enim actiones notiores nobis sunt illæ quæ sunt cum motu, aut quæ sequuntur motu

tum, vt generationes rerum naturalium: & in his res nō dicitur aceri post primū instans, in quo accepit esse. Ideo secundū hanc similitudinē, nec nos dicimus q̄ cœlum nunc creetur, aut angelus, quū tamen secundum rei veritatē sit sentiendum sic. Mensura igitur creationis est nunc stans, quod potest pluribus nunc tēporis coexistere. Nec est necesse dare aliquod nunc tēporis, cui primō coexistat, quum nullus motus creationem præcedat, sicut non est necesse dare a parte post vltimum nunc tēporis, cui duratio creaturæ vltimō coexistat.

20 Ex his formatur talis ratio, Actio quæ non est successiua, nec mensuratur nunc fluente, quod non cōtingit pluries accipere, sed nunc stante, talis actio non impedit quin productum per eam possit coexistere producenti. Et hoc manifestum est ex præcedētib; . Si enim esset successiua, impeditet coexistentiā respectu cuiuslibet agentis. Rursus si esset subita, & mensuraretur nūc fluente nō impeditet coexistentiā respectu agentis temporalis, impeditet tamen respectu æterni, quia tale nunc non contingit pluries accipere. Et ideo cū semel acceptum sit, prius accipi non potuit, & sic ab æterno non fuit. Sed his amotis nihil impedit ex parte actionis coexistentiā effectus cum agente æterno. Sed creatio est talis actio quæ non est successiua, sed subita, nec mensuratur nunc fluente, sed stante, vt deductum fuit, ergo non repugnat creaturæ ratione suæ productionis, quin possit ab æterno coexistere deo producenti, quod fuit secundum.

21 Quod item non sit repugnantia ratione termini (quod erat tertium) ex eo scilicet q̄ creatura dicitur esse ex nihilo (Ex hoc enim forte videretur q̄ creatura haberet esse post nihil duratione) hoc sic ostēditur, illud quod nō præcedit creaturā duratione vel natura, non impedit eam quin possit esse æterna, sed esse nihil vel ex nihilo nō præcedit esse creaturæ duratione vel natura, igitur &c.

Maior patet, etiam si poneretur solum quod non præcederet duratione. Minor probatur, quia creatura non dicitur fieri ex nihilo materialiter, tanquā nihil sit materia facti, nec ordinabiliter, ita vt maneat ordo affirmatiuē ad nihil sub hoc sensu, quod fiat ex nihilo, id est, post nihil, sed dicitur fieri ex nihilo purē negatiuē, id est, non ex alio, & isto modo nulla antecessio durationis, aut naturæ intelligitur ipsius nihil ad esse creaturæ. Vnde non est necesse creaturam prius tempore vel natura fuisse nihil quā aliquid.

22 Quod autē consuevit dici q̄ creaturā prius est naturaliter nō ens quā ens, quia de se habet q̄ sit non ens, ab alio autē habet q̄ sit ens, prius autem est quod inest alii cui ex se, quā quod inest ab alio. Non intelligo qualiter possit esse verū, quia quod inest alicui ex se, vel ex natura sua, naturā non destruit, sed ponit vel supponit, nō ens autem vel nihil naturam destruit: ergo impossibile est, q̄ aliqua res ex natura sua sit non ens vel nihil.

23 Nec obstat si dicatur q̄ res de natura sua nō est ens, & proinde est non ens, quia aliud est dicere naturam rei nō habere esse de se, & habere de se non esse. Primū enim istorum est verum, secundum autē falsum & impossibile. *Infra 44. q. 2.* Et ita patet q̄ non repugnat creaturæ (quia est ex nihilo) quin sit vel esse possit ab æterno, quia per hoc quod creatura est ex nihilo, nullus ordo naturæ aut durationis importatur ad nihil. Sic igitur apparet, quod creaturæ perenni manenti non repugnat fuisse ab æterno.

24 Sed cōtra arguitur sic, Creatura habet causam priorem se, saltē ordine naturæ, in illo ergo priori creaturā non fuit ens, ergo non ens, vel nihil: & sic inter creaturā & nihil, est saltē ordo naturæ. Et dicendum ad hoc q̄ ponendo ordinē prioris & posterioris secundum naturā inter creaturam & nihil, non propter hoc sequitur quin creatura possit esse æterna, nisi poneretur inter ipsa ordo durationis, sicut prius dictum fuit. Et nihilominus nec ordo naturæ est inter ipsa, quantum sit inter creaturam & suā causam. Et quum dicitur quod in illo priori causæ creaturæ non fuit ens, non est verum, quia prius & posterius secundum naturā non attenduntur secundum entitatem, & non entitatem, vt verum sit dicere quod vnum sit alio non existente, quia nunquā est verum dicere quod sol sit lumine non existente, & tamen sol est prior secundum naturam, quā suum lumen, sed attenduntur secundum entitatem

entitatē dependentē & independentē, quia illud est prius secundum naturā, cuius entitas est independentis, & illud posterius, cuius entitas est dependens, & tamē istę duę entitates sunt semper simul. Sed prioritas causę nō cōpetit effectui, sicut nec independentia. Non est ergo verum q̄ in illo priori causę suę creatura non sit ens: imō est ens, sed quia est dependens, ideo non attribuitur ei illa prioritas.

25 AD PRIMVM argumentum principale dicendum quōd duratio creaturę inclusa inter duo nunc fluētia, vel quę imaginatur in motu fluēte, est necessariō finita, sed duratio creaturę permanentis, non accipiētis esse per motū, nec per mutationem sequentē motum, non necessariō includitur inter talia duo nunc, sed mensuratur nunc stāte quod potest pluribus temporis coexistere, imō quod plus est, potest toti tempori coexistere & ideo non oportet talem durationem esse finitam.

26 Ad secundum dicendum est quōd creatura dum creatur simul sit, & facta est. Et hoc non solum verum est pro vno nunc fluente, sed pro nunc stāte quod potest toti tempori coexistere, & præexistere.

27 Ad tertium dicendum quēcum dicitur illud quod aliquando fuit nec erat tēpus præcedens pro quo potuit imitari illud est necessariū necessitate absoluta. Dicendū quod falsum est. Siue enim creatura sit ab æterno producta, siue ex tempore semper est à Deo liberē producta, & non ex necessitate absoluta. Quod patet quia illud quod non est necessariō volitū à Deo non est necessariō à Deo productū (cum Deus agat per voluntatem) sed Deus nihil aliud à se vult ex necessitate. Non enim necessitatur volūtas nisi respectu finis, vel eorū sine quibus finis haberi nō potest, vel conseruari, nihil autē tale inuenitur in creaturis respectu diuinę bonitatis quę est finis omnium, & ideo nihil creatum est à deo necessariō volitū vel productum, quod enim tempus præcedat nihil vel non præcedat facit ad hoc quōd aliquid procedat à Deo liberē, vel necessariō. Tota enim ratio libertatis vel necessitatis sumēda est ex habitudine potentie ad obiectum. Quod patet: quia omnis prædestinatus est ab æterno prædestinatus, & tamen quilibet prædestinatus liberē est prædestinatus, ita quōd ab æterno potuit non prædestinari, & similiter est in proposito. Et si aliquis dicat quōd non est simile, quia prædestinatio ratione eius quod est præ, importat antecessionē ad effectum prædestinationis, & ideo quod prædestinatus est, non necessariō est, quia respicit determinatū tempus, non sic autē est illud quod est ab æterno. Non valet, quia non solum effectus prædestinationis qui euenit in tempore contingenter euenit & non ex necessitate puta Sortem saluari, sed ipsum esse prædestinatum saluari, quod est æternum & non respicit determinatum tempus, liberum fuit, & non necessariū nisi ex suppositione, sicut Sortem currere supposito quod currat.

406. 22.

28 AD QVARTVM patet ex iam dictis, falsum enim est illud quod assumitur videlicet quōd creatura habet de se non esse quantum de se non sit ens eo modo quo Deus de se est ens.

29 Ad quintum dicendum quōd non est simile de creatione & de versione, quia versio supponit creationē, non enim est veribile in nihil nisi quod est creatū ex nihilo, propter quod omnis versio ex tēpore est cum ipsam præcedat creatio duratione. Creatio autē nihil supponit nec subiectum, nec terminū ratione cuius oporteat in ea ponere nouitatem. Si verō argueretur sic, versionē in nihil, sequitur aliqua duratio, ergo creationem ex nihilo præcedit aliqua duratio, quia sic se habere videtur versio ad nihil in ratione termini ad quē est, sicut creatio ad nihil in ratione termini à quo. Dicendū quod nihil non est terminus à quo creatiois, nec terminus ad quē versiois vt sup. probatum fuit. q. 1. nu. 6. Itē quod assumitur non est verū scilicet quod versionem in nihil necessariō sequatur aliqua duratio. Est enim versio aliquid nō habere esse à deo postquam habuit esse ab ipso. Sicut enim creare est alicui dare totū suū esse, ita vertere in nihil est nō dare esse cui prius dabatur. Illud autē verificatur toto tempore quō res non est postquam fuit, & ideo versio potest coexistere infinitę durationi à parte post, sicut creatio à parte ante.

30 Ad sextum negatur consequentia. Et ratio est quia licet essentia diuina & eius duratio sint idem, tamen esse

simul natura cum Deo & esse simul est eo duratione differunt realiter propter respectum cōnotatum in hoc quō dico simul. Aliqua enim simul esse duratione est vnū esse dum aliud est quod quidem potest cōuenire creaturę respectu Dei, vt ostensum est. Esse autem simul natura est vnū non præintelligi alteri, nec supponi ab altero, sed esse simul naturali intelligentia absq̄ dependentia vel præsuppositione vnus ab altero quod non potest competere creaturę respectu Dei, ergo &c.

31 Ad septimum quod vltimō adducitur de Damasc. & Hug. dicendū est quōd licet creatura ab æterno fuisset, tamen nō esset dicendū eam equari deo in æternitate quod importat nomen cogentem quasi cōgruū æternitati, quia æternitas creatoris est semper simul tota vniformiter se habens, nec potest aliquam variationem suscipere, quælibet autem creatura mutabilis est aliquid, etiam si ab æterno esset, propter quod æternitas creaturę non potest equari æternitati creatoris, & hoc modo intelligendum est creaturam non posse esse cōæternam creatori, nō quin creatura ab æterno esse potuerit, sed quia æternitas eius deficit à perfectione æternitatis diuinę, nec duratio eius esset propriē æterna, tamen non mensuraretur æternitate, sed ætuo, coexistere autem semper æternitatis, & sic exponendę sunt autoritates Damasceni & Hug. Hanc responsionem tangit Boëtius vltimo de consol. dicens sic, non rectē, inquit, cum audiunt visum Plaroni mundum hunc nec habuisse initium temporis, nec habiturum esse defectum, hoc modo conditori mundum fieri cōæternum putant. Aliud enim est per interminabilē vitam duci quod mundo Plaro tribuit. Aliud interminabilis vitę totam patiter complexam esse presentiam.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum entia successiua potuerint fuisse ab æterno.

Thom. 1. q. 46. ar. 2. ad. 6. & 7.

Tertio queritur, vtrum entia successiua, vt motus, & tempus potuerit fuisse ab æterno. Et arguitur quōd sic, quia quando aliqua sunt eiusdem rationis quod non repugnat vni non repugnat alteri, sed partes motus sunt eiusdem rationis, ergo cum nō repugnet huic vel illi parti habuisse ante se aliam, videtur nec quōd alicui partim motus, & sic ante quālibet potuit esse alia, & sic fuissent infinitę, quare & ab æterno.

2 Item probatur de generatione sic, in his quę sunt eiusdem nature est idē modus acquirendi naturā, sed indiuidua eiusdem speciei sunt eiusdem nature specificę, ergo habent eundem modū accipiēdi naturā, vel saltē habere possunt. Hic autem modus est per generationē, ergo omnia sunt genita & nullum creatum, vel saltē sic esse potest, quo posito nō esset dare primum genitum, quare &c.

3 Ad idem est intentio Arist. 8. Physic. & primo cæli & mundi vbi sentit quōd non solum talia potuerint esse ab æterno, sed etiam quōd fuerint.

4 Item si motus cæli non posset fuisse ab æterno hoc esset propter aliquod impedimentum quod esset ex parte mouentis, vel mobilis vel spatii. Non ex parte mouentis quia æternum. Nec ex parte mobilis quod potest esse æternum, vt dictū fuit in precedenti quęst. Nec ex parte spatii tanquā oporteat dare aliquod signū à quo primō incipiat motus, cum motus cæli non sit rectus, sed circularis, ergo nihil impedit quin motus cæli poterit esse ab æterno.

5 IN CONTRARIVM arguitur, quia si motus fuisset ab æterno infinitę reuolutiones fuissent pertransitę, hoc est impossibile, ergo &c.

6 Item si mundus ab æterno fuisset, heri præcessissent infiniti dies. Similiter & hodie, sed infinito nihil est maius, ergo tot præcessissent heri sicut hodie, sed hoc est impossibile, cum hodie sit noua dies addita, ergo &c.

7 Item tempus ab heri est pars temporis ab hodie, sed pars non potest equari toti (æquaretur autem si infiniti dies præcessissent) ergo &c.

8 Itē si mundus fuisset ab æterno, fuissent infiniti homines, sed corrupto homine anima remanet, ergo essent infinitę anime. Hoc autē videtur impossibile, ergo &c.

9 RESPONSIÓ. Repugnat motui & cuiuscūq̄ creaturę sub motu fuisse ab æterno. Quod patet primō sic, in quibuscūq̄ est dare primum & vltimum illa sunt finita. Sed in reuolutionibus cæli acceptis seu præteritis quę sunt

sunt praeterita, vel esse potuerunt necesse est dare primam revolutionem, & ultimam, ergo necessario praecesserunt revolutiones finitae, & non infinitae, sed motus consistens ex revolutionibus finitis quantitate & numero non potest esse ab aeterno, ergo &c. Maior patet, sed minor probatur, quia in omnibus praeteritis revolutionibus fuit ordo durationis ita quod nunquam fuerunt plures simul sed semper vna post aliam in postsumendo, vel vna ante aliam in antefumendo, ergo cum quilibet accepta sit & omnes ex quo quilibet & omnes sunt praeterita, & prius necessario fuerunt praesentes, aut est accepta aliqua antequam nulla, aut non. Si sit accepta aliqua antequam nulla, habetur propositum, quia illa erit prima, nunc vero est dare ultimam acceptam, scilicet hodiernam, ergo &c. Si vero ne sit accepta, contra, ante omnes coniunctum acceptas nulla fuit prior. Perinde autem est quod ante omnes etiam coniunctum acceptas fuerit aliqua alia ab omnibus coniunctum acceptis, & quod ante quamlibet acceptam fuerit aliqua alia quia non sunt acceptae nisi quodam ordine vna ante aliam, & nunquam simul plures, ergo non sunt omnes acceptae nisi sit aliqua accepta quae includat omnes. Alioquin inter coniunctum acceptas non esset ordo.

10 Et confirmatur quia in postsumendo non essent acceptae omnes nisi esset aliqua claudens omnes, ergo nec in antefumendo. Fieret autem hoc magis manifestum si loco cuiuslibet revolutionis praeterite sumeretur aliquid permanens puta granum milii, & deduceretur in eis ratio praedicta. In tota enim multitudine granorum acceptorum ordine quodam scilicet, quod vnum fuerit acceptum ante aliud vel post aliud, & nullum aliter, necesse esset dare aliquod granum antequam nullum aliter acceptum, vel non omnia granum essent accepta propter ordinem accptionis, ratione cuius vnum includit aliud. Sic ergo patet quod in revolutionibus caeli est dare primam & ultimam, & hoc fuit innot. Vel potest sic formari ratio, quod necessarium esset ponere in accipiendis si deueniret ad hoc quod essent acceptae illud idem necessarium est ponere in iam acceptis. Sed in accipiendis si deueniret ad hoc vel essent acceptae vna post aliam, esset dare ultimam, ergo &c.

d. 44. q. 1.

11 Secundo patet eadem minor sic, aut inter revolutiones praeteritas fuit aliqua a qua reuolutio hodierna distat in infinitum, aut non. Si sic, illa fuit necessario prima, quia non potest esse maior distantia quam infinita: Si non, ergo non praecesserunt infinitae revolutiones, quia quanto plures praecesserunt, tanto est maior distantia alicuius illarum a reuolutione hodierna, si ergo a nulla earum distat reuolutio hodierna in infinitum, sequitur quod non praecesserunt infinitae revolutiones. Et sic quicquid datur semper, sequitur quod nullo modo potuerunt praecessisse revolutiones infinitae. Et ista ratio similis est, & eiusdem efficacitatis cum illa per quam probatum fuit primo lib. quod in entibus est dare necessario primum & perfectissimum, quia sicut in speciebus est ordo perfectionis per se, ita in partibus eiusdem motus est per se ordo durationis. Et sicut ex distantia finita, vel infinita secundum gradus perfectionis semper necessario concluditur quod sit dare primum & summum in perfectione, sic ex distantia finita vel infinita in revolutionibus motus caeli necessario concluditur quod est dare primam in duratione.

12 Ad hoc autem respondent quidam dicentes quod argumentum procedit ex falsa imaginatione, hac, scilicet quod in motu caeli sunt plures revolutiones, quod non est verum cum sit vnus, & continuus. Istud autem in nullo impedit rationem, quia etsi in motu non sint plures revolutiones distinctae per interpositionem quietis, sunt tamen plures per signationem sensus & rationis. Sicut in quanto continuo, pura in linea sunt plures partes aequales, non quidem actuali diuisione, quia iam non esset ibi continuitas, sed signatione. Si ergo ad probandum lineam continuam non esse infinitam sufficit probare quod in linea non possint signari infinitae partes aequales, puta bipedales, nec tamen propter hoc oportet actu secare lineam, sic ad probandum quod motus non fuerit infinitus sufficit probare quod in ipso non possunt signari infinitae partes aequales revolutiones, nec oportet eas sic signare quod actu diuidantur interiecta quiete. Patet ergo quod motus, vel creatura sub motu non potuit

esse ab aeterno impediendo ordine partium acceptarum in quibus necessarium est signare primam & ultimam.

13 Quod autem probatum est de motu caeli potest deduci in successiva generatione hominum, accipiendo Sortem genitum a Platone, & Platonem genitum a Cicerone, & sic ultra secundum lineam ascendendum, & secundum ordinem successione vnus ab vno, quia in talibus necesse est dare primum & ultimum, vt patet applicanti ad hanc materiam rationes prius factas.

14 Praeter hoc probari potest propriis rationibus quod generatio non potuit esse ab aeterno, quia & si esset possibile generationem fuisse ab aeterno, hoc maxime fuisset ponendo virum & mulierem creatos ab aeterno in quantitate perfecta, & virtute generandi, sed isto modo non fuit possibile, ergo non quocumque alio modo. Maior probatur, quia si alio modo fuisset possibile generationem fuisse ab aeterno, ponendo videlicet omnes homines fuisse genitos, quemlibet ab alio priore, & sic semper ita vt non esset deuenire ad aliquem creatum, & non genitum, si inquam hoc modo fuit possibile, similiter fuisset possibile primo modo, quia homo creatus ab aeterno coexistisset cuilibet homini genito, & omnibus. Et ideo secundum ipsum potuit generatio fuisse quodcumque potuit fuisse secundum alios. & sic probata est maior. Probatio minoris, homo creatus ab aeterno, aut prius fuisset, & posterius genuisset, & sic generatio non fuisset ab aeterno, aut non prius fuisset quam genuisset, sed mox cum fuisset genuisset. Sed hoc non potest esse: Probatio, quia agens per motum praexistit termino motus non solum natura, sed duratione, sed generans agit per motum alterationis, cuius terminus extrinsecus est generatio, ergo homo generans necessario praexistit omni generationi non solum natura, sed duratione. Et sic generatio non potuit esse ab aeterno, quia nihil praecedit aeternum duratione.

15 Concludit autem haec ratio non solum de hac generatione, vel illa, sed de generatione simpliciter, si bene aduertatur, quia quodlibet generans praecedit omnia genita ab eo etiam coniunctum accepta.

16 Item illud quod est de ratione geniti conuenit omni genito non solum per se accepto, sed coniunctum cum aliis, sicut quia de ratione medii est quod sit inter extrema, conuenit omni medio non solum per se sumpto, sed omnibus simul sumptis. Nunc est ita quod de ratione geniti per motum seu alterationem praecedente est quod sequatur duratione suam generantem, ergo hoc conuenit omnibus genitis simul sumptis, sed hoc esse non posset ponendo generationem ab aeterno, quare &c.

17 AD RATIONES in oppositum dicendum est, ad primam quod maior est vera accipiendo diuissim & non coniunctim. Quod patet, quia sicut non repugnat vni parti motus habuisse vniam alteram ante se, ita non repugnat etiam aliam habuisse post se. Vtrumque enim conuenit reuolutioni hesternae, quia alia eam praecessit, & alia eam secuta est, scilicet hodierna, & idem est de qualibet alia, quia nulli repugnat secundum se aliam praecedere & aliam sequi, & tamen impossibile est quod omnes quae possunt sequi sint secutae, & eodem modo impossibile est quod omnes quae potuerunt praecedere praecesserint, & causa est, quia in his quae accipiuntur successiuum & ordine quodam potest esse processus in infinitum in accipiendo, sed nunquam in accepto esse, neque in antefumendo, neque post.

18 Ad secundum dicendum per idem, quia in indiuiduis a fini, vel alterius speciei non est dare indiuiduum signatum quin potuerit esse per generationem a simili secundum speciem, sed in tota multitudine indiuiduorum coniunctum accepta necesse est dare aliquod indiuiduum (quodcumque sit illud) quod non est a simili secundum speciem. Cuius ratio est, quia tota species causam habet. Haec autem non potest esse aliquid illius speciei, neque vnum, neque plura, nisi esset circulario. Non vnum quidem, quia cum illud sit aliquid speciei, nec sit causa sui, non est causa totius speciei, nec plura si non sit circulario.

19 Ad tertium dicendum est quod Arist. ponendo mundum aeternum errauit non solum contra fidem, sed etiam contra rationem naturalem, & rationes per quas probatur suum intentum ostauit Physicorum, sunt omni homini intelligenti faciles ad soluendum. Et quaedam earum modis

modicum probabiles, quas non pertractamus ne prolixitas pariat tedium legenti.

20 Ad quartum dicendum est quod aeternitas motus non impeditur aliquo illorum impedimentorum, sed ex natura motus qui requirit ordinem partium in quibus acceptis necesse est dare primam & ultimam, ut deductum fuit.

21 RATIONES autem quae sunt contra aeternitatem motus factae in arguendo satis sunt efficaces saltem prima & ultima. Secunda enim & tertia non procedunt, quantum conclusio sit vera, quia licet infinito secundum quod infinitum non possit fieri additio, nihil tamen prohibet quod infinito ex ea parte qua non est infinitum possit aliquid addi. Verbi gratia, si poneremus columnam infinitam secundum longitudinem & non secundum latitudinem, posset ei aliquid addi secundum latum, sed non in longum. Si autem poneremus corpus vndique infinitum nihil omnino posset ei addi, similiter dato quod motus semper fuisset, nec habuisset durationis initium (habet tamen a parte post durationis terminum. Possimus enim nunc signare ultimam reuolutionem quae fuit.) Et ideo ante nihil posset addi, quia infinitus esset. Sed a parte post continuè aliquid potest addi, & additur quotidie. Ex hac autem parte vnum est maius altero, & vnum pars, & aliud totum. Et ideo argumeta illa non bene concludunt, quae vis conclusio illa sit vera.

22 Ad primum autem argumentum respondent quidam sic, quod non est inconueniens infinitas reuolutiones esse pertransitas quae nunquam fuerunt pertranscendae, sed semper pertransitae. Sed hoc non valet, quia contradictio nem implicat quod aliquid sit pertransitum aut praeteritum quod nunquam fuit praesens aut futurum.

23 Ad ultimam rationem quidam dicunt quod ratio non concludit, quia vel potest dici quod vnus intellectus sit in omnibus hominibus sicut posuit commentator, vel potuit mundus fieri sine hominibus, vel finitae animae perfectissimae, & animassent infinita corpora successiuè. Potest enim Deus facere quod anima quae separatur ab vno corpore perficiat aliud, & secundum hoc non erit necessarium ponere infinitas animas actus. Sed istud non valet, quia non debet defendi veritas per illud, quod est falsum, & erroneum. Ponere autem vnam animam omnium hominum est falsum, & impossibile, etiam secundum Philosophiam, ut patet infra. Est nihilominus erroneum secundum fidem. Et ideo per hoc non potest, nec debet defendi veritas de possibilitate aeternitatis mundi. Quod autem subditur quod deus potuit facere mundum sine hominibus, aut quod vna anima duo vel plura corpora animaret, verum quidem est, sed non soluit argumentum. Queratur enim quare non potuit facere mundum cum hominibus ita quod vna anima non informaret plura corpora, nec simul nec successiuè, & tunc corruptis hominibus remaneret infinitae animae. Nec erit assignare rationem quare non sit possibile vnum sicut aliud. Non enim est magis impossibile homines fuisse ab aeterno, quam quodcumque aliud, nisi quia aliquid est in homine incorruptibile per naturam, scilicet anima intellectiva. In aliis autem nihil. Sed illud non valet, quia quod est corruptibile per naturam potest Deus conseruare per gratiam ne corrumpatur (sicut lapidem) & tunc concluditur illud quod de animabus.

24 Alii soluunt dicentes quod in qualibet reuolutione signata potuit Deus animam vnam creare, sed non in omnibus absolute loquendo, quia deus nihil potest producere nisi sub aliquo ordine, infinitum autem omnem ordinem subterfugit, ideo per nullam potentiam possunt infinita produci. Sed illud videtur absque ratione dictum. Si enim in qualibet reuolutione per se accepta & signata potuit Deus vnam animam creare, potuit & in omnibus. Omnes enim possunt & potuerunt signari, etsi non a nobis accipientibus vna post aliam, tamen a deo consignante simul & actu quolibet earum, & omnem, quare ergo Deus (qui quamlibet & omnes signauit) in quolibet simpliciter vnam animam producere non potuit, ut essent tot animae quot reuolutiones pertransitae, non videtur.

25 Item si anima desineret esse cessante reuolutione, siue per naturam, siue per voluntate diuinam subtrahentem influentiam suam, nullus negaret quin deus potuisset tot animas produxisse quot reuolutiones. Non enim concedit

tur infinitas in reuolutionibus, & negatur in animabus, nisi quia reuolutiones transeunt, & animae manent, & ideo infinitas animarum esset actus, & simul, quod non creditur possibile. Infinitas autem reuolutionum non est simul, sed successiuè, quod est possibile (ut putat.) Potest ergo deus producere tot animas quot fuerint reuolutiones, quarum quaelibet cessaret cessante reuolutione.

26 Ex hoc sic arguitur, quae cum sunt talia, quod nulli eorum repugnat esse, nec habent oppositionem adinuicem per quam vno posito aliud destruat, nec successio in esse necessarium ordinem, talia possunt simul esse sicut successiuè. Quid enim impediret eorum simultatem? nihil, ut videtur. Sed infinitarum animarum productarum vel possibilitabilium produci in infinitis reuolutionibus modo quo statim probatum est, etiam nulli earum repugnat esse, nec comparata ad alteram habet oppositionem per quam vna excludat aliam, nec habet successiois necessarium ordinem, ergo possunt esse simul sicut possunt esse successiuè. Non valet ergo solutio quam isti dant ad argumentum, nec motiuum eorum est sufficiens, quia si essent infinitae animae quaelibet earum haberet eundem ordinem ad Deum, & alias res, quem habent animae quae modo sunt, ipsius autem rem infiniti secundum multitudinem secundum se non oportet querere aliquem ordinem cum secundum se non sit aliquid vnum, nec ens.

27 Et est notandum quod Aristoteles qui posuit motum ab aeterno, & Physicè videtur contradicere ei quod dixerat in 3. li. deters minando de infinito. Ibi enim dicit quod infinitum non est aliter possibile esse nisi in potentia accipiendo vnum post alterum, sic tamen quod omne acceptum sit finitum semper in successiuè, de quibus posuit exemplum, ut sunt dies & agon, & anni. Unde secundum ipsum in illo passu dies accepti non possunt esse infiniti, quantum non sint simul, qui quid ipse dicat postea in 8. libro.

QUESTIO QUARTA.

Utrum potentia creandi possit communicari creaturae.

Tho. 1. q. 45. art. 5. Scot. in 4. d. 1. vide Magistrum 2. d. 18. cap. Soleat etiam.

Secundo principaliter queritur, utrum potentia creandi possit communicari creaturae. Arguitur quod non, primo sic, Cui non potest communicari quod sit primum agens simpliciter et non potest communicari quod agat nullo supposito, sed creatura non potest communicari quod sit primum agens simpliciter, quia iam non esset creatura, sed creator, ergo & cetera. Minor patet. Probatio maioris, quia quanto agens est superius tanto pauciora supponit (sicut pauciora supponit natura quae sola supponit materiam quae ars quae supponit ens actus.) Et hoc est, quia ars naturae innititur tanquam priori agenti. Sed agens supremum ut deus sicut nulli alii agenti innititur, ita nihil ex parte facti supponit. Ex quo videtur quod per hoc competit alicui agenti quod nihil praesupponat ex parte facti, quia est primum agens simpliciter non innixum alteri, & ideo cui non potest communicari vnum nec alterum, & haec fuit maior.

2 Item super infinita distantia, non potest nisi virtus infinita, sed inter terminos creationis est distantia infinita ergo & cetera. Maior supponitur. Sed minor probatur dupliciter. Primo quia illa distantia est infinita quae non potest dari maior. Sed non potest dari maior distantia quam sit inter ens & nihil, ergo illa est infinita. Secundo, quia inter quaecumque contradictoria est aequalis distantia cum contradictio sit vna oppositio, sed inter deum & non deum, & inter totum ens & purum nihil est infinita distantia, ergo inter quodcumque ens creabile & nihil sibi correspondens est distantia infinita.

3 Item inter ens & nihil nulla est proportio, ergo similiter inter virtutem quae producit ens ex ente, & virtutem quae producit aliquid ens ex nihilo, nulla est proportio, sed cuiuslibet finiti ad finitum est aliqua proportio, ergo necesse est altera illarum duarum virtutum esse infinita, illa videlicet quae producit aliquid ex nihilo per creationem. Sed infinita virtus non potest communicari creaturae, ergo & cetera.

4 Item sic, Ad hoc quod agens creaturam producat totam rem debet se toto agere. Sed nulla creatura potest se toto agere, cum non sit actus purus, & nihil agit nisi secundum quod ens actus, ergo & cetera.

5 Item illud cuius actus non est substantia non potest creare (quia actio eius supponit subiectum, sed actio creatur non est substantia, ergo &c.)

6 Item si creatura potest creare, aut hoc potest ut principale agens, aut ut instrumentum. Non ut principale agens, quia illud est Deus, nec etiam ut instrumentum propter duo. Primo, quia instrumentum non agit nisi ut motum, & per motum, & tale supponit subiectum.

7 Secundo, quia instrumentum disponit ad effectum principalis agentis, sed in creatione non potest precedere aliqua dispositio cum creatio fiat nullo praesupposito, ergo, &c.

8 **IN CONTRARIUM** arguitur, quia quancumque agens potest excedere effectum secundum se, tamen semper videtur aequari in actione & passione, quia nec aliud nec plus agit agens quam recipiat patiens, sed creatio passio non arguit in creato, nec infinitam potentiam passivam, vel aliquid infinitum productum, ergo nec creatio actio arguit in createe potentiam infinitam actiuiam, sed propter aliud non negatur quin creatio possit communicari createe, nisi quia creatio videtur infinitam potentiam requirere in createe, ergo &c.

9 **RESPONSIO.** Creatio dicitur productio alicuius nullo supposito. Quod potest dupliciter intelligi. Vno modo quod nihil supponatur ex parte agentis, sed creas innitatur solum suae virtuti, & hoc modo secundum omnes creare non potest communicari createe & rationabiliter. Cui enim potest communicari quod non innitatur priori agenti, illi potest communicari quod non fit ab alio tantquam a causa agente, semper enim effectus innititur suae causae, praecipue si sit causa eius conferuatiua. Tunc enim innititur ei in esse, & per consequens in omnibus perfectionibus quae praesupponunt esse. Sed nulli createe potest communicari quod non fit ab alio agente, quia nomen createe importat oppositum, scilicet quod fit ab alio, ergo nulli createe potest communicari quod creetur nullo supposito ex parte agentis.

10 Alio modo potest intelligi quod nihil supponatur ex parte facti, licet creas innitatur priori agenti. Et istud potest esse dupliciter. Vno modo quod communicetur creatio secundum totum ambitum, & istud non potest esse, quia cui potest communicari creatio secundum suum totum ambitum, illud potest creare omne creabile. Sed nulla creatura potest creare omne creabile (sicut seipsum quae est de numero ere abiliu) ergo &c. Alio modo quod communicetur creatio seu potentia creandi quantum ad aliquem specialem effectum.

11 Et sic adhuc dicitur quidam quod nec isto modo potest communicari createe quod creetur. Quod probatur inductiue in diuersis creaturis. Primo de creatura spiritali (sicut est angelus) Et hoc sic, nullus actus accidentalis necessario requiritur in createe substantia tanquam prior necessario ipso termino creationis, sed intellectio angeli est quidam actus sibi accidentaliter qui necessario requiritur in angelo tanquam prior quocumque productum per angelum ad extra, ergo angelus nullus potest creare aliquam substantiam. Maior probatur, quia ille actus qui est necessario prius termino creationis, aut requiritur tanquam actus productiuius termini, aut tanquam formale principium productiuium eius. Exemplum primi est de calefactione respectu caloris causati in ligno. Exemplum secundi est de calore in igne respectu calefactionis ligni. Primo modo non requiritur aliquis actus accidentaliter in createe, quia actus productiuius termini, & terminus productus sunt in eodem, ergo ad producendum aliquid extra non requiritur in producente aliquis actus manens qui sit actus productiuius. Nec secundo modo, quia actus accidentaliter non potest esse formale principium creandi substantiam, quia omnis forma actiua requiritur potentiam receptiuam in essendo necessario requiritur potentiam passiuam in agendo, alioquin terminus actio nis esset absolutior principio suo, quod est inconueniens, quia absolutio a materia dicit perfectionem, terminus autem productus non potest esse perfectior principio suo productiui. Cum ergo ois actus accidentaliter in agente supponat potentiam receptiuam in essendo, sequitur quod requirit potentiam receptiuam in agendo, & ita non poterit esse principium creandi cum creatio nihil supponat, & sic probata est maior. Postea probabitur minor.

12 Sed prius excludatur quaedam instantia quae datur contra probationem maioris. Vna instantia est, quia accidens in virtute substantiae potest esse principium producendi substantiam tanquam instrumentum substantiae, quauis hoc non possit in virtute sua. Exemplum de calore quia est instrumentum generandi carnem, ut patet. *i. de Anima*, ergo similitur potest esse in proposito respectu substantiae createe.

13 Sed istud non valet, quia omne instrumentum vel attingit effectum principalem vel disponit ad ipsum. Neutrū potest dari in creatione. Non primum quod accidens possit attingere principalem effectum, scilicet substantiam, quia si principale agens esset agens vniuocum, non requireret nec cessario aliquid agens medium inter formam suam & effectum. Agens autem aequiuocum est perfectius vniuocum, ergo non necessario requireret medium, & per consequens non habet instrumentum per quod agat tantum. Nec secundum quod potest esse dispositio praevia, quia nihil supponitur creationi quo disponatur.

14 Et confirmatur istud, quia ubi accidentia sunt instrumenta substantiae generantis non attingunt terminum principalem, sed tantummodo quandam dispositionem sicut apparet de qualitatibus alterationis etiam elementorum quae non attingunt formam substantialem. Alioquin quaelibet esset principium immediate actiuium in materia receptiuam formae substantialis quod est inconueniens, quia quod non potest recipi nisi in substantia composita in essendo nec potest agere nisi in substantia composita, & ita non in materia. Per hoc patet quomodo fit illud intelligendum quod dicitur secundo de anima de calore. Calor enim pro tanto est instrumentum animae generando carnem animatam pro quanto in alteratione praevia ad generationem est principium alterandi, non quia in instanti generationis attingat formam carnis tanquam termini, sicut nec attingit materiam substantialem carnis tanquam passum.

15 Alia instantia est contra eandem materiam per dictum Arist. 7. Met. qui dicit quod domus extra sit a domo in anima, & tamen domus habet verius esse in re extra quam in anima, quia in re extra habet esse reale, sed in anima non habet nisi esse cognitum quod est esse diminutum, ergo imperfectius puta esse in cognitione potest esse principium productiuium perfecti, scilicet esse in re extra.

16 Ad hoc dicendum est quod minor est falsa, quia esse domus in anima est verius esse & perfectius quam esse eius in re extra. Esse enim domus in anima est ipsa cognitio animae a qua domus denominatur cognita, & haec cognitio est quaedam naturalis perfectio animae, forma autem domus extra non est nisi ordo & compositio partium quae est aliquid accidentale & imperfectius ipsa cognitione, & ita perfectius non est ab imperfectiore sed e conuerso, veruntamen, quantum cognitio domus sit perfectior quam forma domus, tamen esse cognitum domus non est verius esse domus quam esse eius in re extra, quia non est eius esse formale sed cognoscens, semper tamen est simpliciter perfectius, ubi autem substantia esset cognita, ibi cognitio quae esset accidens semper esset omni modo imperfectior ipsa re cognita. Et ideo nulla cognitio quae esset accidens potest esse principium producendi substantiam, nec per consequens creandi. Et sic probata est maior rationis principalis, & instantia contra eam euacuat.

17 Minor probatur quantum ad duas eius partes. Et primo quantum ad hanc quod intellectio angeli sit accidens, quia non repugnat intellectui angeli distincte intelligere quodcumque intelligibile, etiam si intelligibilia possent esse infinita alterius rationis, & ita disparata quod nullum eorum esset principium cognoscendi alterum. Nam istis positis ex parte intelligibilis, non inuenitur ex parte intellectus repugnancia quin possit intelligere distincte & perfecte quodlibet illorum & omnia illa, sed constat quod repugnancia est dicere quod possit hoc facere per vnicam intellectiorem, ergo non repugnat angelo habere aliam & aliam intellectiorem, hoc autem non potest esse si intellectus esset idem realiter cum substantia angeli, ergo est accidens.

18 Assumptum probatur tripliciter. Primo ex finitate intellectiōnis. Secundo ex finitate intellectus angelici. Tertio ex finitate essentiae angeli. Ex primo sic, si vnicus esset intelligere respectu infinitorum obiectorum disparato-

Rum

rum includeret in se eminenter perfectiones infinitarum intellectuum que natę esse haberi respectu illorum, sed non possent continere eminenter, nisi esset in se infinitum intensiue, quia ubi illę intellectiones essent secundum proprias rationes, ibi essent infinite perfectiones alterius rationis propter obiecta que posita sunt infinita esse, & disparata, ergo ubi sunt eminentiori modo oportet quod inueniatur aliqua infinitas non extensiva, quia illam tollit unitas actus, ergo intensiua quod est impossibile.

19 Ex secundo sic arguitur, quorum potest esse unum intelligere illa possunt simul intelligi, sed intellectus finitus non potest simul intelligere infinita obiecta disparata, quia maioris virtutis est simul intelligere plura disparata quam pauca, ergo infinite virtutis est simul intelligere, & distinetur infinita disparata.

20 Ex tertio sic, una intellectio requirit unum obiectum primum & unam formalem rationem obiectiuam, sed hoc non potest dari in proposito, ergo &c. Probatio minoris, illud unum obiectum non possit poni nisi essentia angeli, quia omnia ponantur ab inueniente disparata, sed hoc non potest esse propter duo. Primo quia aliquod intelligibile ab angelo est infinitum. Nullum autem finitum potest esse ratio intelligendi perfecte obiectum infinitum. Secundo quia nihil potest esse ratio cognoscendi plura alterius rationis nisi eminenter contineat omnia illa secundum cognoscibilitatem, & per consequens secundum entitatem, ergo nihil potest esse principium cognoscendi infinita disparata si essent, nisi eminenter contineat infinita. Et sic erit infinitum quod non ponitur de essentia angeli. Et ita probata est prima pars minoris.

21 Secunda pars principalis quaerit sit cōcessa ab Aui. 9. Met. ca. 2. tamē adhuc probatur, quia natura intellectiua nihil producit nisi intelligēdo & volēdo, sed angelus est huiusmodi, ergo &c. Et sic probatū est quod substantia purę spiritualis puta angelus nihil potest creare.

22 Secundo probatur principaliter quod nulla forma materialis potest creari ab aliqua creatura sic, Forma que creatur prius est naturaliter a causa efficiente que informet materiam, sed forma materialis non potest esse ab aliqua creatura prius naturaliter que informet materiam, &c. Probatio maioris, quia si forma non est prius naturaliter quam informet materiam, ergo non accipit esse a sua causa nisi illa actione qua subiectum informaretur ab ea, sed illa informatio est mutatio proprie dicta & non creatio, quare &c. Probatio minoris, nulla creatura potest dare formam materialis esse per se, quia si posset dare esse tale posset ipsum conferuare, ita ut per se realiter subsisteret, quod non est possibile, quare &c.

23 His tamen non obstantibus dicendum est quod quantum nulli creature sit communicatum quod creet, tamen non apparet aliqua ratio conuincens necessario quod deus non posset facere aliquam creaturam que posset aliquid producere nullo supposito in quod agat. Et quia tota repugnancia que videtur esse in creatura ne creetur fundatur in duobus, unum est quod creatio videtur requirere infinitam potentiam in creante propter infinitam distantiam entis a non ente. Aliud est quod omnis actio creature videtur esse per motum, vel mutationem que necessario supponunt subiectum. Ideo hec duo infringuntur per ordinem.

24 Primo ergo ostenditur quod non est necessarium illud quod creat habere virtutem infinitam propter infinitam distantiam non entis ab ente. Quod patet primo per hoc quod ens & nihil non sunt termini creationis ut patet ex prima questione. Quod enim creatio dicitur esse de nihilo solum intelligitur negatiue, quia non est de aliquo, nec in ratione subiecti, nec in ratione termini. Ex quo potest formari talis ratio, quandoque actio non habet subiectum, nec terminum a quo, sed solum effectum productum, nisi si effectus productus secundum se arguat infinitatem virtutis productiue non poterit ex aliquo quod sit in actione argui infinitam virtutis productiue, quia non est ibi aliud, nec subiectum, nec terminum, nec distantiam terminorum, sed creatio est huiusmodi, ut declaratum est in 1. que est, ergo &c. Effectus autem creationis secundum se non arguit infinitam virtutem agentis cum ipse sit finitus, ergo &c.